Publicação: 13/03/14
DJE: 12/03/14

PORTARIA CONJUNTA Nº 338/2014

Altera dispositivos da Portaria Conjunta n° 297, de 23 de julho
de 2013, que dispõe sobre o estágio para estudante de
estabelecimento de ensino superior na Secretaria do Tribunal
de Justiça e na Justiça de Primeira Instância do Estado de
Minas Gerais.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS e o SEGUNDO VICE-PRESIDENTE E SUPERINTENDENTE DA ESCOLA
JUDICIAL DESEMBARGADOR EDÉSIO FERNANDES, no uso das atribuições que lhes
conferem respectivamente o inciso II do art. 26 e inciso III do art. 30, ambos do Regimento
Interno do Tribunal, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno 003, de 26 de julho de
2012,

CONSIDERANDO a necessidade de adequar os procedimentos

administrativos relacionados à seleção de estagiários ao Enunciado nº 7, do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ);

CONSIDERANDO que foi autorizada a ampliação do número de vagas para

estagiários e, em decorrência, a necessidade de alterar o Anexo I da Portaria Conjunta nº
297, de 2013,

RESOLVEM:

Art. 1º - O art. 12 da Portaria Conjunta nº 297, de 23 de julho de 2013, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12. As vagas de estágio serão providas por meio de seleção pública,

que deverá ser precedida de convocação por edital público e conter no mínimo uma prova
escrita não identificada.”.

Art. 2º - O Anexo I da Portaria Conjunta n° 297, de 23 de julho de 2013,

passa a vigorar nos termos do Anexo único desta Portaria Conjunta.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 12 de março de 2014.

Desembargador JOAQUIM HERCULANO RODRIGUES
Presidente

Desembargador JOSÉ ANTONINO BAÍA BORGES

Segundo Vice-Presidente e Superintendente da EJEF

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc02972013.pdf
http://www8.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/ri00262012.PDF
http://www8.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/ri00302012.PDF
http://www8.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/ri00302012.PDF
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/atos-normativos?documento=906
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc02972013.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc02972013.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc02972013.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc02972013.pdf